
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 76          23/05/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO II: 

 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GFQ/EGQ............................................................................................................................................................................009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA  Nº 35.070 de 22 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.030683/2006-34, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 18 de maio de 2006 o Professor ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 10515851, da função de Chefe “pro tempore” 
do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, da Faculdade de Veterinária, 
integrante do Centro de Ciências Médicas, designado  pela Portaria nº 31.353, de 26.05.2003, publicada 
no BS/UFF nº 082, de 27/05/2003. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA  Nº 35.071de 22 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.030683/2006-34, 
 

RESOLVE:  
 
1- Dispensar, a partir de 18 de maio de 2006 o Professor DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR, 
da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3064661, da função de Subchefe “pro 
tempore” do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, da Faculdade de 
Veterinária, integrante do Centro de Ciências Médicas, designado  pela Portaria nº 31.353, de 
26.05.2003, publicada no BS/UFF nº 082, de 27/05/2003. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA  Nº 35.072 de 22 de maio de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Saúde 
Coletiva Veterinária e Saúde Pública; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.030683/2006-34, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 19.05.2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 10515851 e CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA, 
da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3115410, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2(dois) anos, 
o Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, da Faculdade de Veterinária, integrante 
do Centro de Ciências Médicas.  
       
Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA  Nº 35.073 de 22 de maio de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.030683/2006-34, 
 

RESOLVE: 
 

1- Dispensar, a partir de 18 de maio de 2006 o Professor HENRIQUE SILVA PARDI, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 112291, da função de Chefe “pro tempore” do 
Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária, integrante do Centro de 
Ciências Médicas, designado  pela Portaria nº 33.638, de 07.03.2005, publicada no BS/UFF nº 029, de 
08/03/2005 e no D.O.U. nº 51, de 16.03.2005. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA  Nº 35.074 de 22 de maio de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Tecnologia 
dos Alimentos; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.030683/2006-34, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 19.05.2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, HENRIQUE SILVA PARDI, da classe de Professor 
Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 112291 e FRANCISCO CARLOS DE LIMA, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3073016, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2(dois) anos, 
o Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária, integrante do Centro de 
Ciências Médicas – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 06 

 
 

PORTARIA  Nº 35.075 de 22 de maio de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Patologia e 
Clínica Veterinária; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.030683/2006-34, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 18.05.2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, MÁRIO ANTONIO PINTO ROMÃO, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3089427 e SÁVIO FREIRE BRUNO, da classe de 
Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3113638, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2(dois) anos, 
o Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, da Faculdade de Veterinária, integrante do Centro 
de Ciências Médicas – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 07 

 
 

PORTARIA  Nº 35.076 de 22 de maio de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.031010/06-00; 
           

RESOLVE: 
 
1- Convalidar os atos praticados durante o período de 28 de agosto de 2005 a 31 de dezembro de 2005, 
pelo  Professor de Ensino Superior MÁRIO ANTONIO PINTO ROMÃO, da classe de Professor 
Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3089427, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no 
exercício da função de Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, da Faculdade de 
Veterinária, integrante do Centro de Ciências Médicas - FG-1.     
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA  Nº 35.077 de 22 de maio de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.031010/06-00; 
           

RESOLVE: 
 
1- Convalidar os atos praticados durante o período de 01 de janeiro de 2006 a 17 de maio de 2006, pelo  
Professor de Ensino Superior MÁRIO ANTONIO PINTO ROMÃO, da classe de Professor Adjunto, 
nível 4, matrícula SIAPE nº 3089427, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício 
da função de Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, da Faculdade de Veterinária, 
integrante do Centro de Ciências Médicas - FG-1.     
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 08 

 
 

PORTARIA  Nº 35.078 de 22 de maio de 2006. 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.041744/2006-99 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 14 de maio de 2006, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, 
ANA MARIA MARTENSEN ROLAND KALEFF, da classe de Professor Adjunto, nível  4, matrícula 
SIAPE nº 3047171, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de 
Chefe do Departamento de Geometria, do Instituto de Matemática, integrante do Centro de Estudos 
Gerais – FG-1.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 35.089 de 23 de maio de 2006. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.002289/04-44, 
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: LENILDO 
FERNANDES SILVA, da Classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3039969, LUIZ 
OLIVEIRA CASTRO JUNGSTEDT, da classe de Professor Auxiliar, nível 4, matrícula SIAPE nº 
3025127, e JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula 
SIAPE nº 10841325, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 09 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 010, de 15 de maio de 2006. 
 

EMENTA:  Dá nova composição à Comissão de 
Monitoria do GFQ (CMON-GFQ). 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dar nova composição à Comissão de Monitoria do GFQ (CMON-GFQ); 
 
2- A referida comissão será composta, a partir da presente data, pelos professores CARLOS ALBERTO 
LUCAS (presidente), matrícula SIAPE 0310530-9, KÁTIA MARIA PINTO GUEDES DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE 0308227-9, e FÁTIMA DE PAIVA CANESIN, matrícula SIAPE 0308124-0; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 011, de 15 de maio de 2006. 
 

EMENTA:  Dá nova composição à Comissão de 
Análise de Projetos de Ensino e 
Respectivos Produtos do GFQ 
(CAPERP-GFQ). 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dar nova composição à Comissão de Análise de Projetos de Ensino e Respectivos Produtos do GFQ 
(CAPERP-GFQ); 
 
2- A referida comissão será composta, a partir da presente data, pelos  professores LUCIDÉA 
GUIMARÃES REBELLO COUTINHO (presidente), matrícula SIAPE 0306418-1, KÁTIA MARIA 
PINTO GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 0308227-9, MARIA BERNADETE PINTO DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE 0307523-0, e ODIVALDO CAMBRAIA ALVES (suplente), matrícula 
SIAPE 6990563-0; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 010 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 012, de 15 de maio de 2006. 
 

EMENTA:  Dá nova composição à Comissão de 
Afastamento e Progressão Funcional do 
GFQ (CAPF-GFQ). 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dar nova composição à Comissão de Afastamento e Progressão Funcional do GFQ (CAPF-GFQ); 
 
2- A referida comissão passará a ser composta, a partir da presente data, pelos professores ALFREDO 
VICTOR BELLIDO BERNEDO (presidente), matrícula SIAPE 0303600-5, MARTHA TEIXEIRA DE 
ARAÚJO, matrícula SIAPE 0310521-0, ROSANA JANOT MARTINS, matrícula SIAPE 0310743-3 e 
ODIVALDO CAMBRAIA ALVES (suplente), matrícula SIAPE 3690563-0; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 013, de 15 de maio de 2006. 
 

EMENTA:  Extingue a Comissão de Gratificação de 
Estímulo à Docência do GFQ.  

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Extinguir a Comissão de Gratificação de Estímulo à Docência do GFQ; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 011 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 014, de 15 de maio de 2006. 
 

EMENTA:  Institui a Comissão de Avaliação de Atividades 
e de Levantamento de Vagas Docentes do GFQ 
(CAALVAD-GFQ). 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir a Comissão de Avaliação de Atividades e de Levantamento de Vagas Docentes do GFQ 
(CAALVAD-GFQ); 
 
2- A referida comissão, será composta, a partir da presente data, pelas professoras MARIA 
BERNADETE PINTO DOS SANTOS (presidente), matrícula SIAPE 0307523-0, LUCIDÉA 
GUIMARÃES REBELLO COUTINHO, matrícula SIAPE 0306418-1, ROSANA JANOT MARTINS, 
matrícula SIAPE 0310743-0 e MARTHA TEIXEIRA DE ARAÚJO (suplente), matrícula SIAPE 
0310521-0; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 

Chefe do Departamento de Físico-Química 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 015, de 15 de maio de 2006. 
 

EMENTA:  Institui a Comissão para Conferência e 
Alienação de bens do Departamento de 
Físico-Química da UFF (CCAB-GFQ). 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir a Comissão para Conferência e Alienação de bens do Departamento de Físico-Química da 
UFF (CCAB-GFQ); 
 
2- A referida comissão será composta, a partir da presente data, pelos professores ODIVALDO 
CAMBRAIA ALVES (presidente), matrícula SIAPE 6990563-0 e pelos servidores técnico-
administrativos ROSE MARY LATINI, matrícula SIAPE 0307398-9 e HÉLIO RICARDO XAVIER 
PIMENTEL, matrícula SIAPE 1072749-2; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 012 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 016, de 15 de maio de 2006. 
 

EMENTA:  Revalida a Comissão de Análise de Projetos de 
Pesquisa e Respectivos Produtos do GFQ 
(CAPPRP-GFQ). 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Revalidar a Comissão de Análise de Projetos de Pesquisa e Respectivos Produtos do GFQ 
(CAPPRP-GFQ); 
 
2- Que a referida comissão continuará com sua atual composição, continuando a compô-la os 
professores KÁTIA ZACCUR LEAL (presidente), matrícula SIAPE 0308719-0, CARLOS ALBERTO 
LUCAS, matrícula SIAPE 0310530-9, ROSANA JANOT MARTINS, matrícula SIAPE 0310743-3, e 
ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO (suplente), matrícula SIAPE 0303600-5; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 

Chefe do Departamento de Físico-Química 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 017, de 15 de maio de 2006. 
 

EMENTA:  Revalida a Comissão de Espaço Físico do 
GFQ (CESF-GFQ). 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
  
1- Revalidar a Comissão de Espaço Físico do GFQ (CESF-GFQ); 
 
2- Que a referida comissão continuará com sua atual composição, continuando a compô-la os 
professores MARTHA TEIXEIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 0310521-0 (presidente), FÁTIMA 
DE PAIVA CANESIN, matrícula SIAPE 0308124-8, ODIVALDO CAMBRAIA ALVES, matrícula 
SIAPE 6990563-0 e LUIZ SÉRGIO RADINO LAMEGO (suplente), matrícula SIAPE 0310914-2; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 076    23/05/2006        SEÇÃO  II                                 PÁG. 013 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 018, de 15 de maio de 2006. 
 

EMENTA:  Revalida a Comissão de Apreciação de 
Programas Analíticos das Disciplinas do 
GFQ (CESF-GFQ). 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
  
1- Revalidar a Comissão de Apreciação de Programas Analíticos das Disciplinas do GFQ (CESF-GFQ); 
 
2- Que a referida comissão continuará com sua atual composição, continuando a compô-la os 
professores LUIZ SÉRGIO RADINO LAMEGO (presidente), matrícula SIAPE 0310914-2; MARTHA 
TEIXEIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 0310521-0, FÁTIMA DE PAIVA CANESIN, matrícula 
SIAPE 0308124-8 e KÁTIA MARIA PINTO GUEDES DE OLIVEIRA (suplente), matrícula SIAPE 
0308227-9; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 


